
Ⅲ－２

第３次
人 人 人

就

％ ％ ％

業

人 人 人
％ 人

％ ％ ％
％ 人 人 口

千円 千円

１ ①
千円

２ ② 千円

（R3～R5）
３  ①-② ③

％

４ ④ ％

(ｱ) (ｲ) ％

５  ③-④ ⑤
R5= ％

(ｱ)-(ｲ)
６ ⑥ ％

千円

７ ⑦
千円

８ ⑧ 千円

千円

９ ⑨ 基
金 千円

現
10 ⑩ 在 千円

高
うち 千円 (南加賀

ジビエ加工場)

人 円

法適用

の有無

有 千円 千円 － ％ 24 人
〃 － 563
〃 － 15
無 19
〃 29
〃 － －
〃 3
〃 2

※ 実質公債費比率(各単年度) … R3：11.7，R4：11.6

増減率 ③/②

102.1

3,224,446 特定目的基金

減 債 基 金 109,117 

地 方 債 現 在 高

債務負担行為額

将 来 負 担 比 率

税務事務　　

水防　市場　

1,935,707 

61,380,096 

7,527,958 

病院　火葬場

538,650

財政調整基金現在高

広域圏　　　

ごみ　し尿　

令和４年度令和５年度

52,855,686
千円

55,336,355

501,352

54,093,57351,599,367

1,242,782

741,430

1,190

92,319

足比率

70,056

46,721

収　支　額

299,534

176,741

6,833

384,900
283,200

らの繰入額

給 料 月 額　②

145,965
8,859

資金不

②/①
328,000

１人当り支給月額

特　　 別 　　職 　　等

区　　分

H8.10.1
H8.10.1

市 長

議 会 副 議 長
520,000  議 会 議 員

H8.10.1

945,000円

295,300
千円

副 市 長

321,400
公　　営　　事　　業　　の　　状　　況

事　 業 　名

水 道 事 業

職員数

550,000  

R7.4.12

教 育 長
774,000  

人22

議 会 議 長

議 員
任期満了年月日

1人当り平均給

H23.1.1

R9.5.1

H23.1.1 666,000  
620,000  

料(報酬)月額
改定年月日

任期満了年月日

H23.1.1

0 

0 土地開発基金

 その他

急病センター,

定額運用基金

工特　　山村

財政再建　　

中部圏都市開発

 後期高齢者医療 

辺地　　　　

地方拠点都市

事務の共同
処理の状況

－実 質 赤 字 比 率

実質公債費比率

連結実質赤字比率 －
10.8
11.3

（R3～R5）

実 質 収 支 比 率

基準財政収入額 15,360,054 

標 準 財 政 規 模 27,611,932 

0.650

3.0

財 政 力 指 数

指数等
指定団体等
の　状　況

基準財政需要額 23,291,953 低開発　過疎

区　　　分

⑥＋⑦＋⑧－⑨
一　　 　 般  　　　職  　　　員  　　　等

財 調 取 崩 し 額

実 質 単 年 度 収 支

0

376,301 142,159

490,000

繰 上 償 還 金

財 調 積 立 金

△ 0.7

92,167

1,261

1,256,319

422,722

833,597

282,873

翌 年 度 繰 越 財 源

実 質 収 支

単 年 度 収 支

歳 入 総 額

106,104

R6.1.1  

歳 出 総 額

歳入歳出差引

区　　　　　　分

調
△ 1.4

33,617

34,682

人

人

27年 ②

2年 ③

国

増減率 ②/①

59.8

31,617

2.2 38.2 59.6

1,146 20,224

1,103

38.3

34,590

１７２０３１

小　松　市

22,133

1.9

106,919

106,216

288

286 371.05

地 区 人 口

34,162

コード番号決算状況等調査表
市 町 村 名

地方交付税
種地区分　

市町村類型

人

産　　 業 　　構 　　造

令和５年度

人 口 密 度人　　　　　　口
第２次

I－４

22年 ① 108,433

人 口 集 中

27
年

区　 分
人/
k㎡

292

国

371.13 k㎡

面 　　積

国
調

2
年

住　民　基　本　台　帳　人　口

1,453,661

第１次

371.05

R5.1.1  

13,472
37,666
1,177

調

106,405

294,300

ラ ス パ イ レ ス
議 員 定 数

97.4(R5.4.1)

市 町 村 長

区　　　分 職 員 数　①

うち技能労務職 30
教 育 公 務 員 35

一 般 職 員 445

普通会計か

消 防 職 員 133

50,629

合　　　計 617
臨 時 職 員 4

198,280

－
410,774

674,962

宅地造成事業（その他）

402,764

下 水 道 事 業
病 院 事 業 624,274

後期高齢者医療事業

2,323,701

南加賀広域圏(市場)

国民健康保険事業
介護保険事業（保険）

－

－

－



構成比 構成比 経常収支

千円 ％ 千円 ％ 千円 千円 千円 ％
31.6 56.1 19.0

0.7 1.3 12.2

0.0 0.0 12.8

0.2 0.3 18.6

0.2 0.3 17.9

5.3 10.0 0.7

0.1 0.2 0.0

0.1 0.2 50.4

0.6 1.1 14.7

0.3 0.6 1.1

17.7 28.3 17.9

15.0 28.3 －

2.7 － 0.0

0.0 0.0 10.6

0.2 － －

0.8 0.3

0.6 － 千円

20.6 －

0.6 1.1 補 助

7.9 － 単 独  (  )内は，減収補塡債

0.3 0.2 県事業負担金  (特例分)及び臨時財政

0.5 － 同級他団体  対策債を経常一般財源

1.3 － 受託事業費  等から除いた比率

1.6 －  

2.0 0.0  歳入一般財源総額

6.8 － 千円

－ －  歳出経常経費

0.5 － 千円

100.0 100.0

構成比
千円 ％ ％ 千円 千円 千円 ％ 千円

36.2

9.6

41.8

2.1

4.3

0.2

5.8

100.0

(R5) (R4)

都市計画税

5,876,532

28,081,382

法 定 外 普 通 税

市町村
民　税

合　　　計 52,855,686

市町村たばこ税

3.4個 人 分

法 人 分 1,606,896

－

区　　　分 決 算 額

0.8

軽 自 動 車 税

法 定 外 目 的 税

4,122,409

688,012

教 育 費

衛 生 費

963,651

17,996,856

入 湯 税
目的税

旧 法 に よ る 税

69,155

1.5

0.0

928,2386.2

11.7

280,232

1,230,440

0.3

87,088

9,172,432

基準税額(基準財政収入
額×100/75+税源移譲分)

3,108,552367,735

0.7 

8.0 

一 般 財 源

341,273

区　　　分

6,066,081

1,533,069

目　　　的　　　別　　　歳　　　出

341,153

△4.6

議 会 費

総 務 費

構 成 比超 過 課 税 分 決 算 額

地 方 債 3,598,200 －

鉱 産 税

特別土地保有税

1.5 7,014,369

市　　　　　　町　　　　　　村　　　　　　税

増減率

繰 入 金 683,618 －

諸 収 入 1,075,020 6

繰 越 金 862,782 －

寄 附 金 275,645 －

0.5240,276166,608 57,292

－

県 支 出 金 4,172,298 －

財 産 収 入

うち減収補塡債特例分

－

21,970

－

7,739

－

6,024,151

5.0

－－

－

2,570,925

国 庫 支 出 金 10,896,758 －

国有提供施設交付金

普通建設事業費

309,313

129,658

使 用 料 6,796,699

手 数 料

72,856

191,443

前年度繰上充用金 －

1,317,528

－ －

 経常一般財源13.2

－

2,803,342

52,755

3,047,612

31,967

利 子 償 還 金

－

7.3

7,052,77715.87,931,899

5,289,289

93,987 5,529,812 5,081,5285,364,401元 金 償 還 金

3,445,758

207,760

10.7

0.4215,841

5,572,162

207,760

11.1

7.4

5,745,654

性 　　　　質　 　　　別　　 　　歳　 　　　出

区　　　分 決 算 額 構成比 うち経常一財

24.7 3,640,5344,723,853

う ち 職 員 給

5,373,814

利 子 割 交 付 金 5,687

3,820,720

％

一 般 財 源

人 件 費 11.65,966,335 5,456,133

3,483,564

扶 助 費 12,769,9825,687

368,298

80,481 公 債 費

歳　　　　　　　　　　入

16,739,263

区　　　分 決 算 額

地 方 税

地 方 譲 与 税

経常一般財源

15,775,612

368,298

地 方 特 例 交 付 金

固 定 資 産 税 7,005,090

株式等譲渡所得割交付金

地 方 消 費 税 交 付 金 2,803,342

特 別 交 付 税 1,406,158

環 境 性 能 割 交 付 金 等 52,755

配 当 割 交 付 金 80,481

93,987

309,313

分担金・負担金

ゴ ル フ 場 利 用 税 交 付 金

7,931,899

交通安全対策交付金

地 方 交 付 税

普 通 交 付 税

34.9 民 生 費

11.8 

1.5 

27.3

労 働 費 25,083713,860

345,934 3.1 345,901 6.4 2,447,902

農林水産業費 1,297,644

商 工 費 1,837,885 3.6 

13,8330.0 

3,285,508

2.5 747,771

土 木 費 6,106,709

16.1 6,112,468

消 防 費 1,768,731 3.4 

864,367

87,088

1,246,479

－

8,299,067

公 債 費 5,745,654 11.1 5,572,162

災 害 復 旧 費 772,548

市 個

滞納繰越分

367,73515,457,883

前年度繰上充用金 － －

－－

適　　　　　　用　　　　　　税　　　　　　率

51,599,367 100.0 

15.4%

3,000 1,750 410 400 千 円

160 150 130 120 50 千 円

民

1.0村
所 得 割

都 市 計 画 税

人

分

均 等 割
法

税

固 定 資 産 税

人町 標　準　税　率　に　対　す　る　比　率

96.7%

96.0%

3,000 1,750 410 400 千 円

160 150 130 120 50 千円

18.8%
1.4/100

99.2%

99.2%

99.1%

0.3/100  0.3/100

徴

収

率

現年課税分

固 定 資 産 税

1.0

 1.4/100
合　 　計

市 町 村 民 税 23.6%

税　　　　目

均 等 割 3,500円

分

3,500円

税　　　　率

積 立 金

投資及び出資金･貸付金

合 計 16,739,263 1.6

2.0

84,259 －

55,043

0.9 334,002

55,043

164,823 164,823

47.4

一時借入金利子 0.01

37,751

414,131 投 資 的 経 費

305,330 － う ち 人 件 費

7,931,899

9,074

15,752,148 14,303,637

9,074

4,156,309

1.5

繰 出 金

9,338,057

3,000,392

1 1

－

小　　　計 24,481,971

補 助 費 等

458,562維 持 補 修 費

26,845,668

 経常収支比率

法 人 事 業 税 交 付 金 300,914 300,914 物 件 費 6,975,712 5,179,09613.5

306,379

715,450

10,991

3,760,673

8,163,126

771,181

5,067,960

－

0.4

災害復旧事業費

34,681,996

合　　　計 51,599,367 100.0

3,205,211

失業対策事業費

772,548

97.3%

合　　計区 　　分

33,430,580
37,676,679

94.7％ (95.6%)

－

諸 支 出 金

3,716,373

う ち 臨 時 財 政 対 策 債 267,400 －

33,430,580

8.4/100 8.4/100法人税割

合　　　計


