

令和5年度 決算状況等調査表

コード番号	172031	市町村類型	III-2
市町村名	小 松 市	地方交付税種地区分	I-4

人 口		人口集中地区人口	人口密度	面 積	産業構造							
国 調	22年 ①	108,433 人	34,162	292 人/ km ²	371.13 km ²	区分	第1次	第2次	第3次			
	27年 ②	106,919 人	33,617	288	371.05	就業人	27年 國調	人 1,146	人 20,224			
	2年 ③	106,216 人	34,682	286	371.05	人	% 2.2	% 38.2	% 59.6			
	増減率 ②/① △ 1.4 %		住民基本台帳人口		R6.1.1		R5.1.1					
	増減率 ③/② △ 0.7 %		106,104 人		106,405 人		人 1,103	人 22,133	人 34,590			
							人 1.9	人 38.3	人 59.8			
区 分			令和5年度		令和4年度		区 分		指標等	指定団体等の状況		
1歳入総額 ①			千円 52,855,686		千円 55,336,355		千円 基準財政需要額		千円 23,291,953	低開発過疎		
2歳出総額 ②			千円 51,599,367		千円 54,093,573		千円 基準財政収入額		千円 15,360,054	工特 山村		
3歳入歳出差引 ①-②③			千円 1,256,319		千円 1,242,782		千円 標準財政規模		千円 27,611,932	財政再建		
4翌年度繰越財源 ④			千円 422,722		千円 501,352		(R3~R5) 財政力指数		千円 0.650	中部圏都市開発		
5実質収支 ③-④⑤			(ア) 千円 833,597		(イ) 千円 741,430		千円 実質収支比率		千円 3.0	辺地		
6単年度収支 ⑥			(ア)-(イ) 千円 92,167		千円 92,319		千円 実質赤字比率		千円 —	地方拠点都市		
7財調積立金 ⑦			千円 1,261		千円 1,190		千円 連結実質赤字比率		千円 —	事務の共同処理の状況		
8繰上償還金 ⑧			千円 282,873		千円 538,650		千円 (R3~R5) 実質公債費比率		千円 R5= 10.8 % 11.3			
9財調取崩し額 ⑨			千円 0		千円 490,000		千円 将来負担比率		千円 102.1	広域圏		
10実質単年度収支 ⑩ ⑥+⑦+⑧-⑨			千円 376,301		千円 142,159		千円 財政調整基金現在高		千円 1,935,707	ごみ し尿		
一般職員等										病院 火葬場		
区分	職員数 ①	給料月額 ②	1人当たり支給月額 ②/①		基金現在高	千円 特定目的基金		千円 3,224,446	水防 市場			
一般職員	445 人	145,965 千円	千円 328,000 円			千円 減債基金		千円 109,117	後期高齢者医療			
うち技能労務職	30	8,859	千円 295,300			千円 定額運用基金		千円 0	その他 (南加賀急病センター、ジビエ加工場)			
教育公務員	35	13,472	千円 384,900			千円 うち土地開発基金		千円 0				
消防職員	133	37,666	千円 283,200									
臨時職員	4	1,177	千円 294,300									
合 計	617	198,280	千円 321,400									
公営事業の状況										税務事務		
事業名	法適用の有無	収支額	普通会計からの繰入額	資金不足比率	職員数	区分	改定年月日	1人当たり平均給料(報酬)月額				
水道事業	有	402,764 千円	50,629 千円	— %	24 人	市長	H23.1.1	945,000円				
病院事業	リ	70,056	624,274	—	563	副市長	H23.1.1	774,000				
下水道事業	リ	176,741	2,323,701	—	15	教育長	H23.1.1	666,000				
国民健康保険事業	無	—	674,962	—	19	議會議長	H8.10.1	620,000				
介護保険事業(保険)	リ	299,534	1,453,661	—	29	議會議副議長	H8.10.1	550,000				
宅地造成事業(その他)	リ	—	—	—	—	議會議員	H8.10.1	520,000				
後期高齢者医療事業	リ	46,721	410,774	3		市町村長		R7.4.12				
南加賀広域圏(市場)	リ	6,833	—	2		議員任期満了年月日		R9.5.1				
ラスパイレス	(R5.4.1)	97.4				議員定数		22 人				

* 実質公債費比率(各单年度) … R3 : 11.7, R4 : 11.6

歳 入						性 質 別 歳 出					
区 分	決 算 額	構成比	経常一般財源	構成比		区 分	決 算 額	構成比	一 般 財 源	うち経常一財	経常収支
地 方 税	千円 16,739,263	% 31.6	千円 15,775,612	% 56.1		人 件 費	千円 5,966,335	% 11.6	千円 5,456,133	千円 5,373,814	% 19.0
地 方 譲 与 税	368,298	0.7	368,298	1.3	うち職員給	3,820,720	7.4	3,483,564	3,445,758	12.2	
利 子 割 付 金	5,687	0.0	5,687	0.0	扶 助 費	12,769,982	24.7	4,723,853	3,640,534	12.8	
配 当 割 付 金	80,481	0.2	80,481	0.3	公 債 費	5,745,654	11.1	5,572,162	5,289,289	18.6	
株式等譲渡所得割交付金	93,987	0.2	93,987	0.3	元 金 債 還 金	5,529,812	10.7	5,364,401	5,081,528	17.9	
地 方 消 費 税 交 付 金	2,803,342	5.3	2,803,342	10.0	利 子 債 還 金	215,841	0.4	207,760	207,760	0.7	
ゴルフ場利用税交付金	55,043	0.1	55,043	0.2	一時借入金利子	1	0.0	1	1	0.0	
環境性能割交付金等	52,755	0.1	52,755	0.2	小 計	24,481,971	47.4	15,752,148	14,303,637	50.4	
法 事 業 税 交 付 金	300,914	0.6	300,914	1.1	物 件 費	6,975,712	13.5	5,179,096	4,156,309	14.7	
地 方 特 例 交 付 金	164,823	0.3	164,823	0.6	維 持 補 修 費	458,562	0.9	334,002	306,379	1.1	
地 方 交 付 税	9,338,057	17.7	7,931,899	28.3	補 助 費 等	8,163,126	15.8	7,052,777	5,067,960	17.9	
普 通 交 付 税	7,931,899	15.0	7,931,899	28.3	積 立 金	771,181	1.5	715,450	—	—	
特 別 交 付 税	1,406,158	2.7	—	—	投 資 及 び 出 資 金・貸 付 金	191,443	0.4	31,967	10,991	0.0	
交 通 安 全 対 策 交 付 金	9,074	0.0	9,074	0.0	繰 出 金	3,760,673	7.3	3,047,612	3,000,392	10.6	
分 担 金・負 担 金	84,259	0.2	—	—	前 年 度 繼 上 充 用 金	—	—	—	—	—	
使 用 料	414,131	0.8	72,856	0.3	投 資 的 經 費	6,796,699	13.2	1,317,528	経常一般財源		
手 数 料	305,330	0.6	—	—	うち 人 件 費	129,658	0.3	69,155	26,845,668 千円		
国 庫 支 出 金	10,896,758	20.6	—	—	普通建設事業費	6,024,151	11.7	1,230,440	経常収支比率		
国 有 提 供 施 設 交 付 金	309,313	0.6	309,313	1.1	補 助	2,570,925	5.0	280,232	94.7% (95.6%)		
県 支 出 金	4,172,298	7.9	—	—	単 独	3,205,211	6.2	928,238	()内は、減収補填債(特例分)及び臨時財政対策債を経常一般財源等から除いた比率		
財 産 収 入	166,608	0.3	57,292	0.2	県事業負担金	240,276	0.5	21,970			
寄 附 金	275,645	0.5	—	—	同 級 他 団 体	—	—	—			
繰 入 金	683,618	1.3	—	—	受 託 事 業 費	7,739	0.0	—			
繰 越 金	862,782	1.6	—	—	災 害 復 旧 事 業 費	772,548	1.5	87,088			
諸 収 入	1,075,020	2.0	6	0.0	失 業 対 策 事 業 費	—	—	—	歳入一般財源総額		
地 方 債	3,598,200	6.8	—	—	合 計	51,599,367	100.0	33,430,580	34,681,996 千円		
うち減収補填債特例分	—	—	—	—					歳出経常経費		
うち臨時財政対策債	267,400	0.5	—	—					37,676,679 千円		
合 計	52,855,686	100.0	28,081,382	100.0							

市 町 村 税						目 の 別 歳 出					
区 分	決 算 額	構成比	増減率	基準税額(基準財政收入額×100/75+税源移譲分)	超 過 課 税 分	区 分	決 算 額	構成比	一 般 財 源		
市町村民税 個人分	千円 6,066,081	% 36.2	% 3.4	千円 5,876,532	千円 367,735	議 会 費	千円 341,273	% 0.7	千円 341,153		
法人分	1,606,896	9.6	△4.6	1,533,069		總 務 費	4,122,409	8.0	3,108,552		
固定資産税	7,005,090	41.8	1.5	7,014,369		民 生 費	17,996,856	34.9	9,172,432		
軽自動車税	345,934	2.1	3.1	345,901		衛 生 費	3,285,508	6.4	2,447,902		
市町村たばこ税	713,860	4.3	0.8	688,012		労 働 費	25,083	0.0	13,833		
鉱 产 税						農 林 水 産 業 費	1,297,644	2.5	747,771		
特別土地保有税						商 工 費	1,837,885	3.6	864,367		
法定外普通税						土 木 費	6,106,709	11.8	3,716,373		
目的税 入湯税	37,751	0.2	27.3			消 防 費	1,768,731	3.4	1,246,479		
都市計画税	963,651	5.8	2.0			教 育 費	8,299,067	16.1	6,112,468		
法定外目的税						災 害 復 旧 費	772,548	1.5	87,088		
旧法による税						公 債 費	5,745,654	11.1	5,572,162		
合 計	16,739,263	100.0	1.6	15,457,883	367,735	諸 支 出 金	—	—	—		

適 用 税 率						前年度繰上充用金					
税 目		(R5) 税 率 (R4)				合 計		51,599,367		100.0	
市	町	均 等 割	3,500円	3,500円							
市民税 個人分		均 等 割	3,500円	3,500円							
		所 得 割	標準税率に対する比率								
市民税 法人分		均 等 割	1.0	1.0							
		均 等 割	3,000 1,750 410 400 千円	3,000 1,750 410 400 千円	160 150 130 120 50 千円	160 150 130 120 50 千円					
固定資産税		8.4/100				8.4/100					
都市計画税		0.3/100				0.3/100					